
N.p.k. Diagnozes grupa/ 
diagnoze

Diagnozes 
kods 

(SSK-10)

Komp. 
apmērs

%

Zāļu vispārīgie 
nosaukumi/ medicīnas 

ierīces

Kompensācijas 
nosacījumi

1 2 3 4 5 6
1. Akūts nazofaringīts 

(bērniem līdz 3 g.v.)
J00 50 Amoxicillinum Pirmās izvēles līdzeklis

Akūts faringīts (bērniem
 līdz 3 g.v.)

J02.0
J02.8
J02.9

50 Amoxicillinum/
Ac.clavulanicum

Tikai pacientiem, kuriem ir 
mikrobu rezistence
pret amoksicilīnu

Akūts laringīts un traheīts
(bērniem līdz 3 g.v.)

J04.0- 
J04.2

50 Clarithromycinum Tikai pacientiem ar alerģiju pret 
pirmās izvēles līdzekļiem

Augšējo elpceļu infekcija ar
multiplu un neprecizētu
lokalizāciju (bērniem līdz 3 g.v.)

J06.0
J06.8
J06.9

50 Cefuroximum
Cefprozilum

Tikai pacientiem ar alerģiju pret 
citām antibiotikām vai mikrobu 
rezistences
gadījumā

Gripa, ja vīruss nav identificēts 
(bērniem līdz 3 g.v.)

J11.0
J11.1
J11.8

50

Streptococcus pneumoniae
ierosināta pneimonija
(bērniem līdz 3 g.v.)

J13 50

Citur neklasificēta
bakteriāla pneimonija
(bērniem līdz 3 g.v.)

J15.0- 
J15.9

50

Citu mikroorganismu
ierosināta, citur neklasificēta
pneimonija (bērniem līdz 3 g.v.)

J16.0
J16.8

50

Neprecizēta mikroorganisma
ierosināta pneimonija
(bērniem līdz 3 g.v.)

J18.0-
J18.2,
J18.8
J18.9

50

Akūts bronhīts (bērniem
 līdz 3 g.v.)

J20.0-
J20.9

50

2. Cita hroniska  obstruktīva J44.0 75 Fenoterolum
plaušu slimība J44.1 Fenoterolum/

J44.8 Ipratropium
J44.9 Salbutamolum

Salbutamolum/
Ipratropium
Theophyllinum
Salmeterolum
Formoterolum
Tiotropium

Tikai smagas un ļoti smagas 
formas gadījumā (FEV1 < 50% 
no normatīvajiem rādītājiem).

Beclometasonum
Budesonidum
Fluticasonum
Budesonidum/
Formoterolum
Salmeterolum/ 
Fluticasonum

Apstiprināts ar
Zāļu cenu valsts aģentūras

2006. gada 8. jūnija rīkojumu Nr.42.

Zāļu vispārīgie nosaukumi/medicīnas ierīces, kas paredzēti diagnožu grupas 
"7. Elpošanas sistēmas slimības" ārstēšanai

Tikai smagas un ļoti  smagas 
formas gadījumā (FEV1 < 50% 
no normatīvajiem rādītājiem) pie 
biežiem uzliesmojumiem, kuru 
ārstēšanai nepieciešami perorāli 
vai parenterāli lietojamie 
glikokortikoīdi un/vai 
antibakteriālie līdzekļi.1



1 2 3 4 5 6
Triamcinolonum
Prednisolonum
Methylprednisolonum
Amoxicillinum
Sulfamethoxazolum/
Trimetoprimum

Tikai smagas un ļoti smagas 
formas gadījumā (FEV1 < 50% 
no normatīvajiem rādītājiem) pie 
slimības uzliesmojuma.

Doxycyclinum
Ciprofloxacinum
Clarithromycinum
Cefuroximum
Cefprozilum

50 Krājtelpas 
medikamentu 
inhalācijām

1 krājtelpa gadā.

3. Astma
Pārsvarā alerģiska astma J45.0 75 Fenoterolum
Nealerģiska astma J45.1 75 Salbutamolum
Jaukta tipa astma J45.8 75 Fenoterolum/
Neprecizēta astma J45.9 75 Ipratropium

Salbutamolum/
Ipratropium
Theophyllinum
Beclometasonum 
Budesonidum 

Pulverinhalatori – tikai 
pacientiem, kuriem ar 
Beclometasonum  un 
Budesonidum  gāzu aerosolu 
lietošanu atbilstošās devās netiek 
nodrošināta astmas kontrole.

Fluticasonum Tikai pacientiem ar vidēji smagu 
un smagu persistējošu astmu, 
kuriem ar Beclometasonum  un 
Budesonidum  netiek nodrošināta 
astmas kontrole.

Triamcinolonum
Prednisolonum
Methylprednisolonum
Montelukastum Tikai bērniem līdz 5 gadu 

vecumam vieglas, vidēji smagas 
un smagas persistējošas astmas 
gadījumā. Pieaugušiem un 
bērniem, kuri vecāki par 5 
gadiem, vidēji smagas un smagas 
persistējošas astmas gadījumā (ja 
inhalējamo glikokortikoīdu 
terapijas rezultātā netiek 
nodrošināta sekmīga astmas 
kontrole) :
1) ar apstiprinātu J45.0 
"Pārsvarā alerģiska astma 
"("Atopiska astma", "Eksogēna 
astma"),
2) ar fiziskas slodzes astmu,
3) ar "Aspirīna astmu". 
Smagas persistējošas bronhiālās 
astmas gadījumā- 
ftiziopneimonologa kompetencē.

2



1 2 3 4 5 6
Formoterolum 
Salmeterolum
Budesonidum/
Formoterolum
Salmeterolum/
Fluticasonum

Tikai pacientiem ar vidēji smagu 
persistējošu un smagu 
persistējošu bronhiālo astmu

50 Krājtelpas 
medikamentu 
inhalācijām

4. Bronhektāzes J47 50 Diagnoze jāapstiprina
ftiziopneimonologam.

Salbutamolum
Fenoterolum
Salbutamolum/
Ipratropium
Fenoterolum/
Ipratropium
Theophyllinum
Amoxicillinum
Amoxicillinum/
Ac.clavulanicum
Doxycyclinum

Pie slimības uzliesmojuma
bronhopulmonālās infekcijas 
gadījumā.

Sulfamethoxazolum/
Trimethoprimum
Ciprofloxacinum
Cefuroximum
Cefprozilum
Clarithromycinum
Krājtelpas 
medikamentu
inhalācijām

1 krājtelpa gadā 

5. Hipersensitivitātes 
pneimonīts, ko izraisījuši 

J67.0-
J67.9

75 Diagnoze jāapstiprina
ftiziopneimonologam

organiski putekļi Prednisolonum
Triamcinolonum
Methylprednisolonum

6. Citas intersticiālas 
plaušu slimības

J84.0
J84.1

75 Diagnoze jāapstiprina
ftiziopneimonologam

J84.8 Prednisolonum
J84.9 Triamcinolonum

Methylprednisolonum
Azathioprinum
Methotrexatum

7. Elpošanas orgānu bojājums 
citur klasificētu slimību dēļ

J99.0
J99.1

75 Diagnoze jāapstiprina
ftiziopneimonologam

J99.8 Prednisolonum
Triamcinolonum
Methylprednisolonum
Azathioprinum
Methotrexatum

Direktore D. Behmane

I. Mauriņa 7876127
A. Fogele 7876132

3


